
 
   
   
 

 
Città di Orbassano 
Provincia di Torino 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

N.304 del 12/05/2025  
 
OGGETTO: PROCEDURA CONGIUNTA DI INTERPELLO, A SEGUITO DI ACCORDO 
PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI, DI 
CUI ALL’ARTICOLO 3-BIS DEL D.L. N. 80/2021, PER LA COPERTURA DI N. 5 
POSTI NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” (EX CATEGORIA C), DI CUI N. 2 
POSTI PRESSO IL COMUNE DI ORBASSANO, N. 2 POSTI PRESSO IL COMUNE DI 
RIVALTA DI TORINO E  N. 1 POSTO PRESSO IL CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DI SERVIZI C.I.DIS. . NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.  
 

L’anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di Maggio, nel Palazzo 
Comunale il Dirigente I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
Graziano Solaro adotta la seguente determinazione: 



DETERMINAZIONE N. 304 DEL 12/05/2025              
 
 

OGGETTO: PROCEDURA CONGIUNTA DI INTERPELLO, A SEGUITO DI ACCORDO 
PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI, DI 
CUI ALL’ARTICOLO 3-BIS DEL D.L. N. 80/2021, PER LA COPERTURA DI N. 5 
POSTI NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI - PROFILO PROFESSIONALE DI 
“ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE” (EX CATEGORIA C), DI CUI N. 2 
POSTI PRESSO IL COMUNE DI ORBASSANO, N. 2 POSTI PRESSO IL COMUNE DI 
RIVALTA DI TORINO E  N. 1 POSTO PRESSO IL CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DI SERVIZI C.I.DIS. . NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

IL DIRIGENTE I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

 

Visti: 

� L’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000, il quale attribuisce ai 
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali; 

� I decreti del Sindaco n. 24 del 10/11/2020, n.12 del 29/07/2024 e n.16 del 
14/10/2024 con cui sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo 
al dirigente Graziano Solaro la direzione del settore I SETTORE - 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO nel cui ambito è inserito l’ufficio I 
SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO; 

� La deliberazione della G.C. n. 2 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025, il quale individua i centri di 
responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi di gestione nell’ambito dello stesso ufficio I 
SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO; 

� La deliberazione della G.C. n. 51 del 15/04/2024 e s.m.i con la quale è stato 
approvato il PIAO; 

  

 
IL DIRIGENTE 

 
 Richiamato il Regolamento per la gestione associata della formazione di 
elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del D.L. 
n. 80/2021 approvato dai comuni di Beinasco, Bruino, Castagnole Piemonte, 
Giaveno, Orbassano, Rivalta di Torino, Sangano, Trana, Unione dei Comuni 
Montani Valsangone e il Consorzio Intercomunale di Servizi C.I.diS. 
 

Dato atto che, secondo quanto previsto dall’articolo 18, comma 4-bis, del 
predetto Regolamento qualora due o più enti dovessero attivare la procedura 
selettiva per la medesima area professionale, gli stessi possono attivare una 



procedura in forma congiunta delegando la gestione ad uno di essi. 
 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 170 del 17 aprile 2025 con la quale è 
stata avviata la procedura congiunta di interpello per la copertura di n. 5 posti a 
tempo pieno e indeterminato nell’Area degli Istruttori - profilo professionale di 
“Istruttore amministrativo-contabile” (ex categoria C), di cui n. 2 posti presso il 
Comune di Orbassano, n. 2 posti presso il Comune di Rivalta di Torino e  n. 1 posto 
presso il Consorzio Intercomunale di Servizi C.I.diS, ed è stato approvato il relativo 
avviso. 

 
Evidenziato che il Comune di Orbassano è stato delegato a gestire la procedura 

di selezione mediante una prova orale e allo stesso compete la nomina della 
Commissione esaminatrice nel rispetto delle prescrizioni regolamentari; 

 
Preso atto che: 

� l’avviso di interpello è stato pubblicato sul sito istituzione del Comune di 
Beinasco e lo stesso è stato inviato in data 17.4.2025, mediante posta 
elettronica, a tutti gli iscritti nell’elenco di idonei per il profilo professionale in 
argomento; 

� entro il termine di scadenza, del 2.5.2025, alle ore 12,00, sono pervenute n. 29 
manifestazioni di interesse da parte degli idonei iscritti nell’elenco. 

 
Dato atto che occorre, per quanto sopra espresso, costituire la commissione 

esaminatrice preposta alla predetta procedura selettiva; 
 
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e in particolare: 
� l’articolo 57, comma 1, lettera a), il quale dispone che “le pubbliche 

amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva 
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 
di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)…  
omissis”; 

� l’articolo 57, comma 1-bis, ai sensi del quale l’atto di nomina della commissione 
di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere 
di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la violazione 
delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni … omissis”. 

 
Dato atto che con note acquisite al protocollo dell’Ente in data 12/05/2025 al 

n. 15450, sono state acquisite le dichiarazioni di incompatibilità da parte dei 
membri della commissione; 

 
 Ritenuto opportuno nominare i componenti nonché il segretario della 
commissione esaminatrice, come di seguito specificato: 
 
Tonino SALERNO Dirigente Comune di Rivalta 

di Torino 
PRESIDENTE 

Paola PORTIGLIATTI 
POMERI 

Funzionario in E.Q. Comune 
di Orbassano  

ESPERTO 

Norma GIGLIOTTI Funzionario     C.I.diS ESPERTO 
Martina BALISTRERI Funzionario  

amministrativo-contabile  
SEGRETARIA 
VERBALIZZANTE 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000145985ART40,__m=document


 
DETERMINA 

 
1. di nominare i componenti della commissione esaminatrice preposta alla 

procedura selettiva per la copertura di n. 5 posti nell’Area degli Istruttori - profilo 
professionale di “Istruttore amministrativo-contabile” (ex categoria C) di cui n. 2 
posti presso il Comune di Orbassano, n. 2 posti presso il Comune di Rivalta di 
Torino e  n. 1 posto presso il Consorzio Intercomunale di Servizi C.I.diS, così 
costituita: 
 

Dr.Tonino SALERNO Dirigente Comune di Rivalta 
di Torino 

PRESIDENTE 

Dr.ssa Paola 
PORTIGLIATTI POMERI 

Funzionario in E.Q. Comune 
di Orbassano  

ESPERTO 

Dr.ssa Norma GIGLIOTTI Funzionario     C.I.diS ESPERTO 
 

2. di dare atto che le funzioni di segretaria verbalizzante sono svolte dalla Dr.ssa 
Martina BALISTRERI, dipendente del Comune di Orbassano con profilo di 
Funzionario amministrativo-contabile; 

3. di dare atto che non sono previsti compensi per i componenti della commissione 
e che dal presente atto non derivano oneri di spesa; 

4. di dare mandato all’ Ufficio gestione del Personale ed Organizzazione  di 
comunicare tempestivamente la nomina ai componenti della commissione 
esaminatrice e al segretario verbalizzante; 

5. di trasmettere al consigliere regionale di parità, per via telematica, copia del 
presente atto. 

 
 
 
  
 
 
La presente determinazione è immediatamente eseguibile dalla data di adozione del 
presente atto. 

Orbassano, lì 12/05/2025  

IL DIRIGENTE I SETTORE - AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO  

Graziano Solaro  
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


